
 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                

 

 

 

PORTARIA Nº 698, de 26 de outubro de 2023 

  

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PARA ALUNO REGULAR 

NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO CURSO DE 

MESTRADO EM EDUCAÇÃO PARA O PERÍODO LETIVO 2024.1 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual 

nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando 

as disposições do Edital nº. 148/2023, alterado pelas Portarias nº. 518 e 639/2023, 

publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 06 e 

01/07, 12/08 e 03/10/2023, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final da chamada para seleção de 

candidatos ao Curso de Pós-Graduação em Nível de Mestrado Acadêmico em Educação, 

com área de concentração em Educação, para o período de 2024.1, de acordo com a 

relação constante no Anexo Único, com os nomes dos candidatos por ordem de 

classificação e linha de pesquisa. 

 

Parágrafo Único. O Anexo encontra-se disponível no site da Uesb, no 

endereço http://www2.uesb.br/, tornando-se parte integrante do presente Edital. 

 

Art. 2º O candidato que se sentir prejudicado com o resultado, poderá 

interpor recurso, prazo máximo de 24 horas (um dia), após publicação do resultado, 

observando o subitem XV.3. do Edital nº. 148/2023. 

  

 Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

http://www2.uesb.br/


 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                

 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 698/2023 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PARA ALUNO REGULAR NO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO CURSO DE 

MESTRADO EM EDUCAÇÃO PARA O PERÍODO LETIVO 2024.1 

 (EDITAL Nº. 148/2023) 

 

Linha 1: Política Pública Educacional 
 

Candidatos Aprovados Classificação Orientadores  

CINDY ALANIS SANTOS SOUZA 1º lugar Profa. Dra. Leila Pio Mororó  

VANDIQUE MARTINIANO CAMPOS MEIRA 2º lugar Profa. Dra. Arlete Ramos dos Santos  

REBECA BISPO OLIVEIRA 3º lugar Profa. Dra. Tatyanne Gomes Marques  

VINÍCIUS RIOS DA SILVA 4º lugar Prof. Dr. Adenilson Souza Cunha Júnior  

MATHEUS NUNES GODEIRO DE FREITAS 5º lugar Prof. Dr. Adenilson Souza Cunha Júnior  

IZANI DANIELA REIS GOMES RODRIGUES 6º lugar Profa. Dra. Tatyanne Gomes Marques  

EMILIANA SANTANA MAIA 7º lugar Profa. Dra. Leila Pio Mororó  

FABYANNA BENÍCIO TEIXEIRA 8º lugar 
Profa. Dra. Ennia Débora Passos Braga 

Pires 

 

GILENA HONDA 9º lugar Profa. Dra. Berta Leni Costa Cardoso  

BEATRIZ DOS SANTOS PINHEIRO 

CANGASSU 
10º lugar 

Profa. Dra. Ennia Débora Passos Braga 

Pires 

 

Candidatos Suplentes  
PRISCILA LÚCIA OLIVEIRA SILVA 11º lugar   
FABIANO NEVES SILVA 12º lugar   
LILIANE SOARES SANTANA 13º lugar   
CAMILA RIBAS DE OLIVEIRA 14º lugar   
DANILO LIMA RIBEIRO 15º lugar   

 

Linha 2: Currículo, Práticas Educativas e Diferença 
 

Candidatos Aprovados Classificação Orientadores  

WILLIAM VIEIRA DE SOUZA 1º lugar Profa. Dra. Núbia Regina Moreira  

ILENI DE ARAÚJO CARAÚBA SILVA 2º lugar Prof. Dr. Reginaldo Santos Pereira  
MÔNICA REGINA LOURENÇO VOGEL 

BORGES 
3º lugar Profa. Dra. Núbia Regina Moreira 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                

 

 

THAINÁ SANTOS DE JESUS 4º lugar Profa. Dra. Edmacy Quirina de Souza  

TIAGO LUZ RIBEIRO SOUZA 5º lugar Prof. Dr. Reginaldo Santos Pereira  

JOICE PEREIRA DOS SANTOS 6º lugar Profa. Dra. Edmacy Quirina de Souza  

OSMIRO DE SOUZA SILVA JÚNIOR 7º lugar Profa. Dra. Edmacy Quirina de Souza  

Candidatos Suplentes  

CLEICIANE DIAS DAS NEVES 8º lugar   

YAN CAIQUE DE SOUZA BARROS 9º lugar   

JERLANE NASCIMENTO MOURA 10º lugar   
 

Linha 3: Formação, Linguagem, Memória e Processos de Subjetivação 
 

Candidatos Aprovados Classificação Orientadores  

MARIADNA DA SILVA COSTA 
 1º lugar Profa. Dra. Denise Aparecida Brito 

Barreto 

 

GRACIELE OLIVEIRA PIRES 2º lugar Profa. Dra. Priscila d’Almeida Ferreira  

VIVIANE CHAGAS SANTOS 
3º lugar Profa. Dra. Denise Aparecida Brito 

Barreto 

 

RAPHAEL WEBER SILVA ROCHA  4º lugar Prof. Dr. Sebastião Silva Soares  

MURILO NUNES ARAUJO 5º lugar Prof. Dr. Luiz Artur dos Santos Cestari  

EVÂNIA MAIA NOGUEIRA 6º lugar Profa. Dra. Marilete Calegari Cardoso  

ANANDA VIEIRA DOS SANTOS 7º lugar Profa. Dra. Marilete Calegari Cardoso  

SABRINA DA SILVA DE OLIVEIRA 8º lugar Prof. Dr. Sebastião Silva Soares  

LUMA DA SILVA GONÇALVES 9º lugar Prof. Dr. Anderson de Carvalho Pereira  

ELDER JEFERSON DA SILVA 10º lugar Prof. Dr. Sebastião Silva Soares  

FRANCIELE SANTOS LIMA 11º lugar 
Profa. Dra. Nereida Maria Santos Mafra 

Benedictis 

 

JOEL TRANCOSO NOLASCO 12º lugar Profa. Dra. Nayara Alves de Sousa  

JAQUELINE DUARTE CARVALHO 13º lugar 
Profa. Dra. Denise Aparecida Brito 

Barreto 

 

 

Linha 4: Conhecimento e Práticas Escolares 

Candidatos Aprovados Classificação Orientadores  

FABIANA SANTANA TEIXEIRA 1º lugar 
Profa. Dra. Andrecksa Viana Oliveira 

Sampaio 

 

KEILA DOS SANTOS CARVALHO 2º lugar Prof. Dr. Edinaldo Medeiros Carmo  



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                

 

 

JÉSSICA DE OLIVEIRA PINHEIRO 3º lugar 
Profa. Dra. Lúcia Gracia Ferreira 

Trindade 

 

JANE CLEIA GUIMARÃES CANTIL 4º lugar 
Profa. Dra. Lúcia Gracia Ferreira 

Trindade 

 

GABRIELA CANGUSSU DE SOUZA MORAES 5º lugar 
Profa. Dra. Rita de Cássia Souza 

Nascimento Ferraz 

 

PRISCILA LOPES DO PRADO 6º lugar Profa. Dra. Roselane Duarte Ferraz  

TAISA SOUZA CRUZ SILVA 7º lugar 
Profa. Dra. Rita de Cássia Souza 

Nascimento Ferraz 

 

LEANDRO SILVA SANTOS 8º lugar 
Profa. Dra. Andrecksa Viana Oliveira 

Sampaio 

 

ANA LÚCIA MOREIRA DOS SANTOS 9º lugar Profa. Dra. Roselane Duarte Ferraz  

Candidatos Suplentes  
HELDER PORTO DA SILVA 10º lugar   
MARIA EMÍLIA DE ANDRADE SANTOS 

BOTELHO 
11º lugar 

  

ELIZETE PEREIRA BAHIA VIANA 12º lugar   
  

 

 


